中共南通市委宣传部文件
通委宣〔2021〕58号
  ★
关于下发《2021年度南通市社科基金项目申报指南》的通知
各县（市）区委宣传部，市各有关部门，各高校：
经研究，现将《2021年度南通市社科基金项目申报指南》下发给你们，请按照有关要求认真组织申报。

附件1：《2021年度南通市社科基金项目申报指南》

附件2：《2021年度南通市社科基金项目参考课题》
中共南通市委宣传部
2021年6月16日
附件1：
2021年度南通市社科基金项目申报指南
1、2021年度南通市社科基金项目设置的指导思想是：以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，全面贯彻党的十九大和十九届二中、三中、四中、五中全会以及中央经济工作会议精神，深入贯彻落实习近平总书记视察江苏重要讲话指示精神，按照省委十三届九次全会、市委十二届十三次会议部署要求，研究谋划“十四五”时期发展，坚定落实中央和省市委决策部署，围绕建设长三角一体化沪苏通核心三角强支点城市，按照全方位融入苏南、全方位对接上海、全方位推动高质量发展的总体思路，创新构建大通州湾体制机制，与苏州、无锡开展全面战略合作，推动国家战略落地转化；加快南通创新区等重点片区建设，完善乡村振兴政策制度体系，推动城乡格局优化拓展；坚定推进长江大保护，打好污染防治攻坚战，推动美丽南通落子布局，为全面推进“强富美高”新南通建设提供理论支撑和智力支持。
2、2021年度基金项目课题坚持基础性与应用性并举，紧密结合南通实际，深入解放思想，深化改革开放，加快追赶超越，突出创新核心地位，加快产业转型升级，增强经济内生动力，推动经济发展向好走强；更宽视野推动双向开放，快节奏建设新出海口，全方位推进跨江融合，高水平扩大对外开放，服务构建新发展格局；以重大现实问题为主攻方向，深入研究阐释党的十九大和习近平同志提出的新思想新观点新论断，深入研究解决我市经济社会发展面临的新情况新问题，着力推出有理论说服力、有实践指导意义、有决策参考价值的研究成果，为党委政府决策提供参考。
3、2021年度南通市社科基金项目设一般课题和立项不资助课题。一般课题每项资助5000元。另设立项不资助课题若干。根据需要，适时发布招标课题。
4、申报者要按照《课题指南》中的课题条目进行申报，申报时请标明是对应哪个条目课题。课题条目是方向性的，申报者可据此拟定具体题目，但不能改变题目基本含义。
5、研究周期及结题要求。一般课题完成周期为一年，结题形式至少是1篇论文或调研报告在省及省级以上报刊公开发表，或研究成果得到市及市级以上主管领导的批示或在市委市政府办公室主办的内部刊物上刊登。研究成果主要内容如在市委市政府文件中得到体现也可以结项。立项不资助课题，结题要求参照一般课题。论文发表、著作出版以及送阅的论文和调研报告均须标注南通市社科基金项目，且内容必须与立项课题紧密相关。当年的12月10日—20日及次年的4月10日—20日为结题申报时间，市委宣传部将组织专家对申请结项课题统一进行评审。
6、经费的拨付办法。一般课题一经立项，先拨付应拨经费的30%，结题后再拨付70%。凡立项资助的课题，课题负责人所在单位应落实相应的配套经费。立项不资助课题，课题负责人所在单位可自行配套经费。
7、课题负责人只能申报一个课题，且不能作为课题组成员参加其他课题的申请。课题组成员不能同时参加三个以上（含三个）课题的申请。每个课题只能有一个课题负责人，课题参与人原则上不超过四个人。没有结题的课题负责人不得申请新课题（课题结题时间以“结项证书”注明时间为准）。成果鉴定为不合格、暂缓结题或因课题组原因中止研究的课题负责人不得申请新课题。因课题组自身原因被撤项的课题负责人，自撤项之日起两年内不得申请新课题。
8、申报者不可就相同成果或类似内容同时申报南通市2021年度热点课题。
9、申报者要如实填写申报材料。凡弄虚作假申报者，一经发现并查实后，取消课题负责人申报资格，已获准立项一律按撤项处理。
10、各有关部门、单位的科研管理部门要加强对项目申报工作的组织和指导，努力提高申报质量。要依据《江苏省社会科学基金管理办法》的相关规定和本指南的要求，对申报人进行资格审查，对申请书所有栏目填写的内容，特别是对前期研究成果的真实性进行认真仔细的审核，并签署明确意见。课题申报所需的各种材料（包括《课题指南》、《申请书》、《申请书活页》）请到网站http:// xcw.nantong.gov.cn//下载。申请书原则上一律用A4纸打印和复印，经所在单位审查确认并盖章后，报送市委宣传部理论处。
11、各县（市）区委宣传部负责本地区的课题申报，各有关部门、单位的科研管理部门受理本部门、本单位的课题申报，并于申报截止日期前统一报送市委宣传部理论处。市区及市级机关的申报材料直接报送市委宣传部理论处。
12、受理申报时间从2021年6月17日起至2021年6月25日止。申报单位必须于截止日期前把审查合格的《申请书》一式2份、《申请书活页》一式7份报送市委宣传部理论处，逾期不再受理。地址：南通市崇川区世纪大道6号南通市委宣传部理论处。邮政编码:226018。同时请将电子版发送至：ntskjj@163.com，联系电话：85098568，85215368。
附件2：
2021年度南通市社科基金项目参考课题
南通理论武装实践研究
南通理论武装供给侧结构性改革研究
南通全面小康实践研究
南通全面推动长江经济带高质量发展路径研究
南通经济与城市转型发展研究
南通国内生产总值迈向2万亿的增速与时间研究
南通提高公共预算收入在GDP中的占比研究
新发展阶段南通人才战略研究
新发展阶段加强和完善党领导经济社会发展研究
“十四五”期间南通区划优化可行性研究
南通在建设长三角科技创新共同体中的角色与定位研究
加快推进南通农业农村现代化研究
南通城市更新探索与研究
南通构建创新“大生态”研究
优化南通科技创新支撑体系和组织方式研究
新发展格局下南通经济发展新机遇与新挑战研究
碳中和背景下南通经济高质量发展研究
扩大内需视角下南通需求侧管理路径研究
新发展阶段南通加快百亿级企业培育研究
南通提升产业链供应链稳定性和竞争力研究
南通拓展航空枢纽经济新空间研究
南通市人口结构与劳动力结构分析
推进南通市域社会治理现代化研究
南通养老服务体系建设和养老产业发展研究
新发展阶段促进城乡居民创业就业研究
加强领导干部专业化能力建设研究
建立保护和可持续利用资源环境的激励和约束机制研究
美丽南通发展战略与实施路径研究
过万亿背景下城市文化软实力提升研究

张謇专题研究
巡视全覆盖背景下高校廉政建设研究
新时代青少年“四史”教育研究
南通红色文化遗址考证研究
南通红色资源挖掘和利用研究